



FJERRITSLEV GYMNASIUM

Faglighed - Fælleskab - Fremtid

Skovbrynet 9, 9690 Fjerritslev
Tlf. 9650 5100,
e-mail: fg@fjerritslev-gym.dk

Fjerritslev, den 17. december 2014.

Til Børne- og undervisningsudvalget
Folketinget.

Den 28. november havde Fjerritslev besøg af undervisningsminister Christine Antorini, der havde modtaget indbydelsen til at besøge Fjerritslev Gymnasiums opbygning af uddannelsescenter i et område hvor der er langt til næste ungdomsuddannelser.

Fjerritslev Gymnasiums ligger ca. 40 km til andre ungdomsuddannelsesinstitutioner, og det derfor er skolens politik at medvirke til, at flest muligt unge fra lokalområdet kan få mulighed for en for dem relevant ungdomsuddannelse i lokalområdet, hvilket er på Fjerritslev Gymnasium, der p.t. huser: stx, hf, hhx (udbyder EUC Nordvest), SOSU grundforløb (udbyder SOSU Nord) og 10. klasse udbudt af Jammerbugt Kommune.

(vi vedlægger et fakta ark om udviklingen af Fjerritslev Gymnasium)

Alle undersøgelser viser, at afstand er en alvorlig barriere for at gennemføre en ungdomsuddannelse, og der er ikke i tvivl om, at det brede udbud på Fjerritslev Gymnasium har øget andelen af unge, der får en ungdomsuddannelse i vores område.

Vi har på Fjerritslev Gymnasium gode erfaringer med at samle unge med forskellige uddannelser i et fælles ungdomsmiljø, og har erfaring for at eleverne trives selvom de går ind af forskellige uddannelsesdøre i huset.

Det er afgørende at der såvel på kort som på lang sigt opretholdes et ungdomsuddannelsesstilbud i f.eks. Fjerritslev, hvis man skal fastholde at et uddannelsesstilbud skal være for alle, der har mulighed for at tage en ungdomsuddannelse uanset geografi og socioøkonomisk baggrund.

Vi kan pege på, at der bør være færre barrierer for f.eks. at udbyde EUD grundforløb på et alment gymnasium som Fjerritslev Gymnasium i samarbejde med en erhvervsskole eller evt. ved at gymnasiet får lov til at udbyde forløbene – naturligvis med den kvalitet som uddannelsen kræver. Hvis ikke gymnasiet alene kan udbyde grundforløb vil det være ønskeligt at erhvervsskoler får en særlig forpligtelse til at medvirke til udlægning til områder, hvor der ikke er erhvervsuddannelser i lokalområdet.

Der kan åbnes for – f.eks. gymnasier, der er berettiget til geografisk tilskud (afstand til anden ungdomsuddannelse) - i samarbejde med andre eller alene kan oprette også de øvrige gymnasiale uddannelser, samt en fleksibilitet til at undervisningen kan tilrettelægges så eleverne kan transporteres til særlige faciliteter (f.eks. værksteder) der ikke findes på det almene gymnasium.

Der har i et godt samarbejde med EUC Nordvest og Fjerritslev Gymnasium været udbud af hhx på gymnasiet siden 2011. Vi vil – som forsøgstilladelsen peger på – arbejde på, at der etableres to spor på hhx afdelingen. Samtidig vil vi gerne pege på, at den ene klasse pr. årgang, der har været på skolen siden 2011 har fungeret rigtig godt. Eleverne er bevidste om, at de er hhx'ere, og at der er en klar erhvervsprofil. Eleverne trives rigtig godt i ungdomsmiljøet og omgås de øvrige unge fra de andre

uddannelser. Endelig betyder muligheden for eleverne kan vælge valgfag på tværs af uddannelserne, at eleverne har et bredt udbud af fag. Så en klasse pr. årgang har vist sig at kunne fungere, selvom vi naturligvis vil arbejde på at opfylde forventningen om de to spor.

Politikerne bør samtidig overveje muligheden for også at støtte med et økonomisk incitament til en spredning af uddannelserne, så alle unge får gode muligheder for at få en for dem god ungdomsuddannelse.

Siden 2011 har Fjerritslev Gymnasium arbejdet på at opbygge "campus", og vi har måttet bygge selv – i samarbejde med andre – da der som nævnt ikke er andre institutioner i nærheden. Vi har opbygget en række erfaringer, og Fjerritslev Gymnasium stiller sig meget gerne til rådighed i et forsøgs- og udviklingsarbejde – f.eks. snuseforløb til tekniske uddannelser eller grundforløb for handelsuddannelser - for at sikre det bredest mulige uddannelsestilbud for unge i et område, hvor der er langt til andre ungdomsuddannelsesinstitutioner.

Med venlig hilsen og ønsket om en god jul og et godt nytår.


Mogens Gade
Borgmester Jammerbugt Kommune
Formand for bestyrelsen


Per Beck
Rektor.

FJERRITSLEV GYMNASIUM

Fjerritslev gymnasium blev etableret i 1979 af Nordjyllands Amt som et 4 spors gymnasium, der flyttede i egne lokaler på Skovbrynet 9 i 1981.

Gymnasiet levede med svingende elevtal gennem årene. Gymnasiet kom i en søgningsmæssig krise først i 00'erne, hvor ansøgertallet et enkelt år var på under 60, og der blev etableret 2 klasser (en sproglig og en matematisk).

En indsats fra ansatte og lokalområdet bragte gymnasiet tilbage til et ansøgertal på ca. 100.

Med tilladelse i 2010 blev der i august 2011 etableret en HF afdeling ved gymnasiet, og allerede første år var kravet om 40 kursister opfyldt.

Samme år blev der med EUC Nordvest som udbyder etableret et samarbejde om en HHx afdeling med hjemsted på Fjerritslev Gymnasium. Der blev etableret og har siden været en klasse pr. årgang.

I 2012 blev der indgået aftale med Jammerbugt Kommune om at 10. klasse Vest fik hjemsted på Gymnasiet. Gymnasiet er husvært, og indgår i samarbejde omkring brobygning og en lettere overgang til ungdomsuddannelserne.

I august 2014 etablerede SOSU Nord et grundforløb med hjemsted på Fjerritslev Gymnasium. Forventningerne til grundforløbet som nyetableret var fra SOSU Nord ca. 16 elever. Kurset blev etableret med 24 elever.

Udvidelsen i 2011 med de to gymnasiale uddannelser har de første år ikke betydet et betydende fald i søgetallet til stx, så udvidelsen må siges at have været en netto tilgang til uddannelse.

Fjerritslev Gymnasium med dets bestyrelse har arbejdet bevidst på, at være med til at højne uddannelsesniveaue i lokalområdet, hvor der er 40-45 km til andre ungdomsuddannelsesinstitutioner. Et bevidst ønske om at medvirke til realiseringen af 95% målsætningen er således baggrunden for, at inddrage 10. klasse og grundforløbet for Social- og sundhedsuddannelserne.

Det nuværende elevtal på Fjerritslev Gymnasium er:

stx = 299 elever; hf= 65 kursister; hhx = 76 elever; 10. klasse Vest= 58 elever og SOSU grundforløb = 25 elever.

Vi har i en række tilfælde oplevet, at elever har skiftet uddannelsesretning inden for huset, og således er blevet fastholdt fordi, der er flere uddannelser under samme tag.

Fjerritslev Gymnasium har en af landets højeste gennemførelsesprocenter.

Fjerritslev Gymnasium er den eneste ungdomsuddannelsesinstitution i Jammerbugt Kommune og indgår og inddrages også i de kommunale initiativer for at styrke uddannelsesniveaue lokalt.

Fjerritslev, den 16. december 2014

Per Beck, rektor

